
pentru aprobarea acordării ajutorului cu titlu de subvenţii pentru acoperirea diferenţei de preţ şi 

tarif la energia termică livrată populaţiei către S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad  

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de 

aprobare nr. 2248/14.01.2026,  

Analizând raportul comun al Direcției Economice și Direcției Tehnice nr. 2250/14.01.2026 

și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare Ordonanța Guvernului nr. 36/2006 privind unele măsuri pentru 

funcționarea sistemelor centralizate de alimentare cu energie termică a populației, aprobată prin 

Legea nr. 483/2006, cu modificările și completările ulterioare, 

În conformitate cu Ordinul nr. 1121/1075/2014 privind aprobarea Schemei de ajutor de stat 

acordat în perioada 2014 – 30 iunie 2028 operatorilor economici care prestează serviciul de interes 

economic general de producere, transport, distribuție și furnizare a energiei termice în sistem 

centralizat către populație, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 423/2023 

privind aprobarea documentației de atribuire a gestiunii serviciului public de alimentare cu energie 

termică în sistem centralizat, în Municipiul Arad, precum și de Contractul de Delegare a gestiunii 

serviciului public de alimentare cu energie termică în sistem centralizat în Municipiul Arad nr. 

73837/2023, încheiat între Municipiul Arad și SC CET Hidrocarburi SA Arad, 

Conform prevederilor Hotărârii Consiliului Local nr. 552/13.10.2025, privind aprobarea 

prețului local al energiei termice în Municipiul Arad, 

 Analizând solicitarea din partea SC CET Hidrocarburi SA Arad, nr. 100/14.01.2026 privind 

acordarea ajutorului cu titlu de subvenție pentru acoperirea diferenței de preț și tarif la energia 

termică livrată către populație pentru luna decembrie 2025, 

Văzând Nota de constatare nr. 2229/14.01.2026 întocmită de Serviciul Buget din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad, 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. a) și 

art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1 Se aprobă acordarea ajutorului cu titlu de subvenții către SC CET Hidrocarburi SA 

Arad, pentru acoperirea diferenței de preț și tarif la energia termică livrată populației, aferent lunii 

decembrie 2025, în sumă totală de 8.131.524,67 lei. 

Art. 2 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Direcția Economică și se comunică 

celor interesați prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ        SECRETAR GENERAL 

 

 

 
Red./Dact.                         Cod PMA:S4-01 
Serviciul Buget 

 

 
 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD    Nr. 6/14.01.2026 SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL H O T Ă R Â R E A  nr. ______ 

din ___________________ 2026 

 



 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 2248/ 14.01.2026 

 

 În temeiul art. 136 alin (8) lit. „a” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ și a 

Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea, de 

către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre privind aprobarea acordării ajutorului 

cu titlu de subvenții pentru acoperirea diferenței de preț și tarif la energia termică livrată populației către 

S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad, în susținerea căruia formulez prezentul 

 

REFERAT DE APROBARE : 

 

  Având în vedere: 

- Ordonanța Guvernului nr.36/2006, privind unele măsuri pentru funcționarea sistemelor 

centralizate de alimentare cu energie termică a populației, aprobată prin Legea nr. 483/2006 și modificată 

prin O.U.G. nr.69/2011, O.U.G. nr.56/2012 și O.U.G. nr.67/2016; 

- Ordinul nr. 1121/2014 privind aprobarea Schemei de ajutor de stat acordat în perioada 2014 – 30 

iunie 2028 operatorilor economici care prestează serviciul de interes economic general de producere, 

transport, distribuție și furnizare a energiei termice în sistem centralizat către populație; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.423/2023 privind aprobarea documentației de 

atribuire a gestiunii serviciului public de alimentare cu energie termică în sistem centralizat, în Municipiul 

Arad; 

- Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu energie termică în sistem 

centralizat în Municipiul Arad nr.73837/2023, încheiat între Municipiul Arad și SC CET Hidrocarburi SA 

Arad; 

- Hotărârea Consiliului Local nr 552/13.10.2025, privind aprobarea prețului local al energiei termice 

în Municipiul Arad;  

 - Solicitarea din partea SC CET Hidrocarburi SA Arad, nr 100/14.01.2026 privind acordarea 

ajutorului cu titlu de subvenție pentru acoperirea diferenței de preț și tarif la energia termică livrată către 

populație pentru luna decembrie 2025; 

 - Nota de constatare nr. 2229/14.01.2026 întocmită de Serviciul Buget din cadrul Primăriei 

Municipiului Arad; 

 

 

P R O P U N: 

 

Aprobarea acordării ajutorului cu titlu de subvenții pentru acoperirea diferenței de preț și tarif la 

energia termică livrată populației aferent lunii decembrie 2025, în sumă totală de 8.131.524,67 lei. către SC 

CET Hidrocarburi SA Arad. 

 

 

P R I M A R, 

Călin Bibarț 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

Primăria Municipiului Arad  

Direcția Economică 

Direcția Tehnică  

Nr. 2250/ 14.01.2026 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

            Având în vedere:  

- prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 36/2006, modificată prin O.U.G. nr.69/ 2011, O.U.G. nr.56/2012 și 

O.U.G. nr.67/2016, privind instituirea preţurilor locale de referinţă pentru energia termică furnizată 

populaţiei prin sisteme centralizate, care prevede obligativitatea autorităţii administraţiei publice locale:  

 art. 3, alin.(4) „În situaţia în care autorităţile administraţiei publice locale aprobă preţuri locale ale 

energiei termice facturate populației mai mici decât preţul de producere, transport, distribuţie şi furnizare a 

energiei termice livrate populaţiei, acestea asigură din bugetele locale sumele necesare acoperirii diferenței 

dintre prețul de producere, transport, distribuţie şi furnizare a energiei termice livrate populaţiei şi preţul 

local al energiei termice facturate populaţiei”;  

-prevederile Ordinului Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice și al Ministerului 

Finanțelor Publice nr.1121/1075/2014 privind aprobarea Schemei de ajutor de stat acordat în perioada 2014-

30 iunie 2028 operatorilor economici care prestează serviciul de interes economic general de producere, 

transport, distribuție și furnizare a energiei termice în sistem centralizat către populație, art.28 alin. (1) și 

(2): „ (1)Autoritățile administrației publice locale care aprobă prețul local al energiei termice facturate 

populației mai mic decât prețul de producție, transport, distribuție și furnizare a energiei termice livrate 

populației asigură din bugetele locale sumele necesare acoperirii integrale a diferenței dintre prețul de 

producție, transport, distribuție și furnizare a energiei termice livrate populației și prețul local al energiei 

termice facturate populației. (2) Sumele prevăzute la alin. (1) vor fi cuprinse în bugetul local și aprobate prin 

hotărâre a consiliului local; 

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.423/2023 privind aprobarea documentației de atribuire 

a gestiunii serviciului public de alimentare cu energie termică în sistem centralizat, în Municipiul Arad; 

- Contractul de Delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu energie termică în sistem centralizat 

în Municipiul Arad nr.73837/2023, încheiat între Municipiul Arad și SC CET Hidrocarburi SA Arad; 

- Hotărârea Consiliului Local nr 552/13.10.2025, privind aprobarea prețului local al energiei termice în 

Municipiul Arad;  

- solicitarea din partea SC CET Hidrocarburi SA Arad, nr 100/14.01.2026 privind acordarea ajutorului cu 

titlu de subvenție pentru acoperirea diferenței de preț și tarif la energia termică livrată către populație pentru 

luna decembrie 2025; 
- Nota de constatare nr. 2229/14.01.2026 întocmită de Serviciul Buget din cadrul Primăriei Municipiului 

Arad; 

PROPUNEM: 

 

Adoptarea unei hotărâri de consiliu privind acordarea ajutorului cu titlu de subvenții pentru 

acoperirea diferenței de preț și tarif la energia termică livrată populației, către SC CET Hidrocarburi SA 

Arad, aferent lunii decembrie 2025, în sumă totală de 8.131.524,67 lei 

 

  

       DIRECTOR EXECUTIV,                          DIRECTOR EXECUTIV, 

 Marinela David                                                                      Sorin Gurban  

 

 

 

                    ŞEF SERVICIU,             ȘEF SERVICIU, 

           Olimpia Stoica                    Bogosel Sorin Daniel 

 

    Vizat Juridic 

    Cosmin Trif 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA ECONOMICĂ 

Serviciul Buget 

Nr. 2229/ 14.01.2026 

 

NOTĂ DE CONSTATARE 

 

Subsemnatul Cîșlariu Andrei, consilier în cadrul Serviciului Buget, am efectuat azi,14 

ianuarie 2026 , la SC Centrala Electrică de Termoficare Hidrocarburi SA Arad, verificarea 

calculului subvenției pentru acoperirea diferențelor de preț și tarif, aferent lunii decembrie 2025, 

având în vedere următoarele: 

 

Baza legală pentru acordarea sumelor cu titlu de subvenții: 

❖ O.G. nr.36/2006 privind instituirea prețurilor locale de referință pentru energia termică 

furnizată populației prin sisteme centralizate, modificată prin O.U.G. nr.69/2011, O.U.G. 

nr.56/2012, O.U.G. nr.67/2016; 

❖ Legea nr.483/2006 pentru aprobarea O.G. nr.36/2006; 

❖ O.U.G. nr.70/2011 privind măsurile de protecție socială în perioada sezonului rece; 

❖ Ordinul Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice și al Ministerului 

Finanțelor Publice nr.1121/1075/2014 privind aprobarea Schemei de ajutor de stat acordat în 

perioada 2014 - 30  iunie 2028 operatorilor economici care prestează serviciul de interes 

economic general de producere, transport, distribuție și furnizare a energiei termice în sistem 

centralizat către populație, modificat prin Ordinele Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării 

și Administrației și al Ministerului Finanțelor Publice nr.3411/30.12.2019, 

nr.3325/2072/24.06.2020, nr.845/755/01.07.2021 și nr.1394/22.06.2023; 

❖ H.C.L.M. nr.423/30.08.2023 privind aprobarea documentației de atribuire a gestiunii 

serviciului public de alimentare cu energie termică în sistem centralizat, în Municipiul Arad; 

❖ Contractul de delegare a gestiunii nr.73837/12.09.2023; 

❖ H.C.L.M. nr.591/17.12.2021 privind aprobarea prețului local al energiei termice în 

Municipiul Arad; 

❖ H.C.L.M. nr.165/23.03.2022 privind aprobarea prețului local al energiei termice în sistemul 

de transport din Municipiul Arad; 

❖ Structură preț energie termică, conform HCLM nr.552/13.10.2025:   

   - Prețul total pentru energia termică furnizată populației prin sistemul centralizat este 

de                  971,48 lei/Gcal (exclusiv TVA);     

- Prețul local de facturare pentru energia termică furnizată populației prin sistemul 

centralizat este de 334,45 lei/Gcal (exclusiv TVA); 

- Diferența de tarif subvenționată din bugetul local este de 637,03 lei/Gcal (exclusiv 

TVA). 

Am verificat prin sondaj un număr de 30 de facturi, constatând corespondența între 

cantitatea de Gcal facturată consumatorilor casnici și cantitatea de Gcal din Borderoul 

facturilor emise aferent lunii decembrie 2025. 

 

Facturile verificate sunt următoarele:   

327/31.12.2025 345/31.12.2025 441/31.12.2025 499/31.12.20

25 

  

1304/31.12.202

5 

326/31.12.2025 357/31.12.2025 436/31.12.2025 458/31.12.20

25 

1295/31.12.202

5 

315/31.12.2025 370/31.12.2025 420/31.12.2025 1145/31.12.2

025 

1288/31.12.202

5 



341/31.12.2025 336/31.12.2025 489/31.12.2025 1502/31.12.2

025 

1545/31.12.202

5 

365/31.12.2025 380/31.12.2025 527/31.12.2025 1503/31.12.2

025 

1296/31.12.202

5 

362/31.12.2025 440/31.12.2025 423/31.12.2025 1312/31.12.2

025 

1518/31.12.202

5 

 

PMA-E3-09 

 

Cantitatea totală facturată populației în luna decembrie, rezultată din verificare, este de                    

15.642,454085 Gcal, din care în sistemul de transport:20,668380Gcal.   

 

Necesarul constatat de subvenții este după cum urmează: 

 - subvenții pentru acoperirea diferenței dintre prețul de producere, transport, distribuție 

și furnizare a energiei termice livrate populației și prețul local al energiei termice facturate 

populației: 

         

15.621,785705Gcal * 707,10 lei/Gcal =11.046.164,67lei. 

       20,668380Gcal * 403,16 lei/Gcal = 8.332,66  lei. 

 

Subvenția pe gigacalorie reprezintă 65,57% din prețul aprobat de ANRE . 

Subvenția totală rezultată este în sumă de 11.054.497,33lei 

În avans s-a realizat o plată in valoarea de 2.922.972,66 lei, rezultand o diferență de plată 

aferent   subvnției pe luna decembrie 2025 in sumă de 8.131.524,67 lei. 

 

Prezenta  Notă de constatare s-a întocmit în patru exemplare: 

- un exemplar pentru SC CET Hidrocarburi SA Arad; 

- un exemplar pentru Serviciul Buget din cadrul Primăriei Municipiului Arad; 

- un exemplar pentru Serviciul Financiar - Contabilitate din cadrul Primăriei 

Municipiului Arad; 

- un exemplar pentru Serviciul Administrație Publică Locală din cadrul Primăriei 

Municipiului Arad. 

 

SC Centrala Electrică de Termoficare                                                         

          Hidrocarburi SA Arad:                                        

            

     

DIRECTOR GENERAL,             DIRECTOR FINANCIAR,               ORGAN DE CONTROL: 

        Victor Ciulean                Marius Buftea                                  Andrei Cîșlariu 
 

 

 

V I Z A T 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

 

        p.P R I M A R,                                  DIRECTOR EXECUTIV,                          ŞEF SERVICIU BUGET, 

        Călin Bibarț                                          Marinela David             Olimpia Stoica 

 

 

 
 

PMA-E3-09 

 


